
CADERNO 7  3QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562653

Modalidade: Registro de Preços
Número: 22/2013
Objeto: Registro de Preço para eventual compra de colchão de 
uso hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº    851/2013–GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562824

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia constante do processo 
supramencionado;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, as 
servidoras HELIANA HELENA DE MOURA NUNES, matrícula nº 
5125170-021, Gerente do Complexo Ambulatorial; MADALENA 
CONTAGA, matrícula nº 5431476-3, Psicóloga e MARIA DO 
SOCORRO LIMA RIBEIRO, matrícula nº 57193160-1, Técnica 
de Segurança do Trabalho, para, sob a presidência da primeira, 
dar seguimento ao item precedente, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas na Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Julho de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 864/2013 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562832

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e a denúncia formulada constante no Processo nº 
2013/340790;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar infração, em tese, do artigo 178, II, art. 
177, VI e art. 190, V, todos da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único dos Servidores Civis do Estado do Pará);
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores SUELY DAMIÃO PINTO SFAIR, 
matrícula nº 2010941/2, Enfermeira; ALINE DA COSTA 
PONTES, matrícula nº 57216911/1, Assistente Administrativo, 
e RAPHAEL DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
57234003/1, Assistente Administrativo, para, sob a presidência 
da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 
da publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de julho de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562850

PROTOCOLO Nº 2012/408200
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO – INEXECUÇÃO 
CONTRATUAL
INTERESSADO: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA-ME
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
DA: ASSESSORIA JURÍDICA
PARA: PRESIDÊNCIA DA FSCMPA
Irresignada com a DECISÃO de fls. 91/92 dos autos do 
Processo Administrativo, em epígrafe, publicada no DOE nº 
32.371 de 08/04/2013, a qual determinou a aplicação, à 
ora recorrente, das penalidades de ADVERTÊNCIA cumulada 
com MULTA MORATÓRIA de 0,033% (zero vírgula zero trinta 
e três por cento), por dia de atraso, com fulcro no artigo 406 
do Código Civil c/c o artigo 161, § 1º, do Código Tributário 
Nacional, sobre o valor do Empenho, por dia de atraso, até o 
30º (trigésimo) dia ou entrega do objeto em desacordo com as 
condições estabelecidas, sendo que, a partir do 30º (trigésimo) 
dia de atraso, deverá ser aplicada 5% (cinco por cento) de multa, 
além da penalidade anteriormente descrita, bem como, deverá 
ser aplicado 10% (dez por cento) de MULTA COMPENSATÓRIA 
sobre o valor do Empenho, conforme previsto no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 22/2011-CPL/FSCMPA, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 180/2011/FSCMPA, com fulcro nos 
artigos 86 e 87, incisos I e II, da Lei nº 8.666/1993, a 
Empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA LTDA-ME recorreu da decisão administrativa, 
requerendo, em síntese, a reforma da decisão pela inobservância 
ao princípio do contraditório, ante ao cerceamento de defesa e 
para que seja declarada a excessividade na punição aplicada 
pelo Agente Público, reduzindo-a aos termos que julga serem 
adequados.
DECIDO.
Recebo o presente recurso ofertado pela Empresa NOVIDADES 
CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA-
ME, posto que tempestivo.
Analisadas as razões recursais, acolho o RELATÓRIO emitido 
pela Assessoria Jurídica desta Fundação Pública, adotando-o 
como fundamento, para manter a DECISÃO de fls. 91/92 
dos autos do Processo Administrativo, que aplicou à ora 
recorrente a penalidade acima referenciada, pois de fato, restou 
caracterizado o descumprimento das obrigações contratuais, por 
culpa da Empresa ora recorrente, a qual deixou de entregar o 
objeto contratado alegando estar no aguardo de resposta desta 
Fundação Pública quanto ao seu pedido de realinhamento de 
preços, o qual foi indeferido por não guardar qualquer pertinência 
com o artigo 65, inciso II, alínea “d”, Lei nº 8.666/1993.
Ademais, cabe consignar que ainda que houvesse plausibilidade 
no pedido de realinhamento apresentado pela Empresa 
contratada, isso não justifica o atraso havido na entrega do 
objeto contratual, pois são questões diversas, que nada tem a 
ver uma com a outra, ou seja, o aguardo da resposta do pedido 
de realinhamento de preços não configura fato impeditivo ao 
devido cumprimento das obrigações contratuais para com a 
Administração Pública, a qual não deve ser submetida aos 
interesses particulares das Empresas contratadas, em razão do 
primado do interesse público.
Destarte, não houve o alegado excesso de punição à contratada, 
revelando-se razoável e proporcional a penalidade aplicada, bem 
como, perfeitamente dentro dos parâmetros legais. Tampouco, 
houve o cerceamento do direito de defesa da ora recorrente, a 
qual foi dada oportunidade para manifestar-se em defesa prévia, 
como restou demonstrado ante a regular Notificação da Empresa 
para tal finalidade.
Isto posto, mantenho a DECISÃO de fls. 91/92, em sua 
íntegra.
Publique-se e cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562871

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/07/2013
Valor: 42.687,00
Vigência: 19/07/2013 a 18/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual e acréscimo de quantidade, 
consoante disposto nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’, 
respectivamente, ambos da Lei nº 8666/93.
Contrato: 66-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Telefone: 9132483153
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 562943

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01453
Valor: 7.741,80
Data: 24/07/2013
Vigência: 24/07/2013 a 22/08/2013
Objeto: aquisição de medicamento (Dispensa de Licitação 
17A/2013)
Dispensa: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: R Gov Leopoldo Neves, Bairro: Várzea, 67
CEP. 50980-370 - Recife/PE
Telefone: 8132020400
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562949

Dispensa: 17/2013
Data: 24/07/2013
Valor: 7.741,80
Objeto: dispensa de licitação para aquisição de medicamentos 
(Dispensa 17A/2013)
Fundamento Legal: com base no art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 325/2013-PROJUR
Data de Ratificação: 24/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Gov Leopoldo Neves, Bairro: Várzea, 67
CEP. 50980-370 - Recife/PE
Telefone: 8132020400
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562950

Ato: 17
Numero da Dispensa: 17/2013
Data: 24/07/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562691

Contrato: 51-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE 01 
BATERIA DE SETENTA AMPERES, REIFOR PREMIUM, RP 70 
PSTD , visando atender as necessidades da Coordenação do 
Hemocentro Regional de Marabá desta Fundação HEMOPA.
Valor Total: 387,90
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 29/07/2014
Dispensa: 134/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: JR SOUSA DE CASTRO - ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 07
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 9132884608
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562697

Contrato: 47-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE 02 pneus 
245/70RX16- Ford ranger -Marca West Laks, visando atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 1.319,20
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 22/07/2013 a 22/07/2014
Dispensa: 148/2013
Orçamento:


